
 

 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. DIREZIONE APPALTI 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548311  

società per azioni con socio unico acquisti@cert.scr.piemonte.it 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino appalti@cert.scr.piemonte.it  

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.    

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI 

 

 

Patrizia GAMERRO 

 

 

 

OGGETTO: Convenzione avente ad oggetto il servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine 

e servizi connessi per la gestione dei pazienti della Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Piemonte (gara 4-2021). Lotti 1, 2, 4, 5 e 6. Revisione prezzi. 

 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

20030B01 Ossigenoterapia 0209006 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000212.08-08-2023.h.16:55

http://www.scr.piemonte.it/


Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE APPALTI 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte). 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n.15 – 6989 del 5 giugno 

2023, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023. 

 

Vista la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021. 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 di nomina dei 

componenti del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica. 

 

 Visto l’atto notarile repertorio n. 10.955/raccolta 5.741 del 20 gennaio 2022, con il quale sono 

stati conferiti alla dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di 

S.C.R. Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 29 giugno 2022 con 

la quale veniva nominata, quale Direttore Generale di SCR, la dott.ssa Teresa Ivana FALCO, 

acquisendo il parere conforme della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 15, c.1 dello Statuto 

societario, reso con D.G.R. dell’8 luglio 2022 n. 42-5352 e la successiva deliberazione n. 83 del 31 

agosto 2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione conferiva procura speciale - repertorio n. 

11.590 raccolta 6.103 in data 1°settembre 2022 - al predetto Direttore Generale, facendo salve, fino 

ad eventuale successiva revoca, le procure speciali in essere, in capo ai Dirigenti ed al Responsabile 

della Funzione Progetti Speciali. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 9 febbraio 2022, 

relativa a “Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi aggiornamenti - I°, II°, III°, IV°, V°, 

VI°, VII°, VIII°, IX°, X° e XI° di cui rispettivamente alle deliberazioni del Consiglio di 

Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 aprile 2022, del 26 maggio 2022, del 4 luglio 2022, 

dell’11 ottobre 2022, del 2 dicembre 2022, del 16 gennaio 2023, del 27 febbraio 2023, del 31 marzo 

2023, del 21 aprile 2023 e del 29 maggio 2023. 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

Visto il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” vigente al momento 

dell’indizione della gara in oggetto. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, entrato in vigore il 1° aprile 2023 ed efficace da 1 luglio 

2023, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici”, per le parti applicabili alla presente fattispecie. 

 

Vista l’istruzione operativa: IO01 - Controllo degli atti, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nel corso della seduta del 10 marzo 2022. 



Pagina 3 di 6 

 

Richiamata la Determinazione del Direttore Appalti ad interim n. 196 del 9 dicembre 2021 

con la quale è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo 

termine e servizi connessi per la gestione dei pazienti della Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Piemonte (gara 4-2021), relativamente ai lotti 1, 2, 4, 5 e 6. 

Rilevato che, a seguito della disposta aggiudicazione, con riferimento ai lotti in questione 1, 

2, 4, 5 e 6 sono state stipulate le relative Convenzioni con: Vivisol S.r.l., per il lotto 1, RTI Medicair 

Italia S.p.A., per i lotti 2 e 5, Vitalaire Italia S.p.A., per i lotti 4 e 6, con decorrenza dal 1° gennaio 

2022 e sino a tutto il 31 dicembre 2026, alle quali risultano aver aderito le Aziende Sanitarie della 

Regione Piemonte. 

Richiamate le istanze presentate per i predetti lotti 1, 2 4, 5 e 6 dai rispettivi appaltatori delle 

Convenzioni di che trattasi, corredate dalla prevista documentazione probatoria, con le quali veniva 

richiesta la rivalutazione delle condizioni economiche attualmente in vigore, nel seguito dettagliate: 

 

O.E. aggiudicatario Lotto/i Prot. SCR 

RTI Medicair Italia S.p.A. 2-5 n. 2322 del 28/3/2023 

Vivisol S.r.l. 1 n. 3245 del 4/5/2023 e n. 4968 del 3/7/2023 

Vitalaire Italia S.p.A. 4-6 n. 3232-3233 del 4/5/2023 e n.4967 del 3/7/2023 

Richiamato l’art. 7 delle rispettive Convenzioni che testualmente prevede: 

“1. Decorsi i primi 12 (dodici) mesi dall’avvio dell’Accordo Quadro, è facoltà dell’Appaltatore o di 

SCR Piemonte S.p.a., tramite il responsabile del procedimento, di chiedere una revisione dei prezzi. 

2. In mancanza di costi standardizzati si potrà tenere conto della variazione accertata dall’ISTAT 

dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati relativa ai 12 (dodici) mesi 

precedenti il mese della richiesta. 

3. La richiesta di adeguamento dovrà sempre contenere le motivazioni affinché possa essere valutato 

se concedere l’adeguamento o meno. 

4. L’adeguamento diverrà operativo a seguito di un’apposita istruttoria condotta sulla base dei dati 

e degli elementi di cui sopra e decorrerà, ove accettato, dal primo giorno del mese successivo alla 

data di ricevimento della richiesta formulata dall’Appaltatore o dal Responsabile del procedimento. 

5. Gli adeguamenti, sempreché tempestivamente richiesti, non possono essere riconosciuti se non 

sono trascorsi almeno dodici mesi dal precedente”. 

Visto l’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, laddove è previsto che: “Le 

modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate 

dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I 

contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una 

nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore 

monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e 

inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la 

portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere 

impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non 

apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o 

dell'accordo quadro. Per i contratti relativi ai lavori, le variazioni di prezzo in aumento o in 



Pagina 4 di 6 

 

diminuzione possono essere valutate, sulla base dei prezzari di cui all'articolo 23, comma 7, solo per 

l'eccedenza rispetto al dieci per cento rispetto al prezzo originario e comunque in misura pari alla 

metà. Per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai soggetti aggregatori restano ferme le 

disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; (..). 

Dato atto che con note prot. SCR n. 4698, 4699 e 4701 del 21 del giugno 2023 è stato 

comunicato agli appaltatori: Vitalaire Italia S.p.A., Vivisol S.r.l. e RTI Medicair Italia S.p.A., l’avvio 

del procedimento istruttorio per la rivalutazione delle condizioni economiche attualmente in vigore. 

Verificata la variazione ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 

impiegati (FOI), relativa ai 12 (dodici) mesi precedenti il mese di presentazione delle rispettive 

istanze, che risulta essere pari a + 8,9% per il periodo febbraio 2022 - febbraio 2023 e pari a + 7,9 % 

per il periodo aprile 2022 - aprile 2023. 

Considerato che in esito all’istruttoria condotta, risulta possibile concedere la revisione dei 

prezzi contrattuali, richiesta dagli aggiudicatari dei lotti 1, 2, 4, 5 e 6 dell’appalto di che trattasi, nei 

seguenti termini: 

Lotto 1 Vivisol S.r.l. 

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +7,9% fino alla scadenza del 

contratto fissata al 31.12.2026, salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni;  

• l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 

dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.06.2023; 

Lotti 2 e 5 RTI Medicair Italia S.p.A. 

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +8,9% fino alla scadenza del 

contratto, fissata al 31.12.2026, salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni; ;  

• l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 

dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.04.2023; 

Lotti 4 e 6 Vitalaire Italia S.p.A. 

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +7,9% fino alla scadenza del 

contratto, fissata al 31.12.2026 salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni; ;  

• l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 

dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.06.2023. 

Ritenuto, pertanto, in applicazione di quanto sopra esposto, di riconoscere, agli operatori 

economici Vivisol S.r.l. per il lotto 1, RTI Medicair Italia S.p.A. per i lotti 2 e 5, Vitalaire Italia S.p.A. 

per i lotti 4 e 6, nell’ambito delle rispettive Convenzioni relative al servizio in oggetto, la revisione 

dei prezzi contrattuali in essere, e di dare conseguentemente atto che le voci di costo costituenti 

l’offerta economica di ciascun lotto, risultano essere ricalcolate per i lotti in questione e per tutte le 

Amministrazioni Contraenti come da prospetto Allegato n. 1 al presente atto, per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n.136/2010 e s.m.i., rimangono invariati i CIG assegnati a ciascun lotto in fase di gara da parte 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513


Pagina 5 di 6 

 

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 4, 5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte S.p.A., non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, 

in capo alla stessa situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 

16 del D. Lgs. 36/2023. 

Atteso che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa da parte di S.C.R. 

Piemonte S.p.A.. 

 

DETERMINA 

 

1) Di riconoscere, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) D. Lgs. 50/2016, agli operatori economici 

aggiudicatari del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi connessi per la 

gestione dei pazienti della Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 4-2021) 

quali: Vivisol S.r.l. per il lotto 1, RTI Medicair Italia S.p.A. per i lotti 2 e 5, Vitalaire Italia S.p.A. 

per i lotti 4 e 6 nell’ambito delle rispettive Convenzioni relative al servizio in oggetto, la revisione 

dei prezzi contrattuali in essere,  nei seguenti termini: 

Lotto 1 Vivisol S.r.l. 

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +7,9% fino alla scadenza del 

contratto fissata al 31.12.2026 salvo modifica dell’indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni; ;  

• l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 

dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.06.2023; 

Lotti 2 e 5 RTI Medicair Italia S.p.A. 

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +8,9% fino alla scadenza del 

contratto, fissata al 31.12.2026 salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni;;  

• l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 

dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.04.2023; 

Lotti 4 e 6 Vitalaire Italia S.p.A. 

• revisione delle voci di costo costituenti l’offerta economica del +7,9% fino alla scadenza del 

contratto, fissata al 31.12.2026 salvo modifica dell'indice ISTAT applicato, in caso di 

presentazione di nuova istanza decorsi 12 mesi dalla data del presente riconoscimento previa 

nuova istruttoria per la verifica delle relative condizioni; ;  

• l’adeguamento dei prezzi avrà effetto a partire dal mese successivo alla data di ricezione 

dell’istanza, quindi con decorrenza dal 01.06.2023. 

2) Di dare conseguentemente atto che, le voci di costo costituenti l’offerta economica di ciascun 

lotto, risultano essere ricalcolate per i lotti in questione e per tutte le Amministrazioni Contraenti 

come da prospetto Allegato n. 1 al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale. 

3) Di pubblicare la revisione prezzi di cui al punto 1) sul sito istituzionale di S.C.R. Piemonte (sez. 

Convenzioni, n. gara 04-2021). 

4) Di trasmettere il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie - quali parti beneficiarie del 

servizio di che trattasi - ai fini dell’adozione dei provvedimenti di competenza. 

5) Di trasmettere il presente provvedimento agli appaltatori.  

6) Di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016. 



Pagina 6 di 6 

 

  

 

 

Il Responsabile del Procedimento e  

Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 

 

Per verifica di legittimità 

 

Il Responsabile della 

Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 

  

 

 



ALLEGATO N. 1 Prospetto revisione prezzi
GARA 4_2021 SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE
LOTTO 1 

FORNITORE LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
IMPORTO 
UNITARIO 

CONTRATTUALE

ISTAT FOI 
APPLICATO

IMPORTO UNITARIO 
CON REVISIONE + ISTAT 

FOI VARIAZIONE 
APR 2022-APR 2023

OSSIGENO LIQUIDO 1,11000 € 7,9% 1,19769 €

CANONE SERVIZIO OSSIGENO LIQUIDO 1,99000 € 7,9% 2,14721 €

CANONE CONCENTRATORE FISSO 1,95000 € 7,9% 2,10405 €

CANONE CONCENTRATORE TRASPORTABILE 3,00000 € 7,9% 3,23700 €

CANONE CONCENTRATORE PORTATILE 3,40000 € 7,9% 3,66860 €

OSSIGENO GASSOSO 5,00000 € 7,9% 5,39500 €

1

VI
VI

SO
L 

S.
R.

L.



ALLEGATO N. 1 Prospetto revisione prezzi
GARA 4_2021 SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE
LOTTO 2 E 5

FORNITORE LOTTI DESCRIZIONE PRODOTTO
IMPORTO 
UNITARIO 

CONTRATTUALE

ISTAT FOI 
APPLICATO

IMPORTO UNITARIO CON 
REVISIONE + ISTAT FOI 

VARIAZIONE
FEBBR 2022-FEBBR 2023

OSSIGENO LIQUIDO 1,15000 € 8,9% 1,25235 €

CANONE SERVIZIO OSSIGENO LIQUIDO 1,92000 € 8,9% 2,09088 €

CANONE CONCENTRATORE FISSO 1,96000 € 8,9% 2,13444 €

CANONE CONCENTRATORE TRASPORTABILE 3,92000 € 8,9% 4,26888 €

CANONE CONCENTRATORE PORTATILE 3,92000 € 8,9% 4,26888 €

OSSIGENO GASSOSO 6,15000 € 8,9% 6,69735 €RT
I M

ed
ic

ai
r I

ta
lia

 S
.p

.A
. (

m
an

da
ta

ria
) -

N
IP

PO
N

 G
AS

ES
 P

H
AR

M
A 

S.
r.l

.(m
an

da
nt

e)

2 E 5



ALLEGATO N. 1 Prospetto revisione prezzi
GARA 4_2021 SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE
LOTTO 4 E 6

FORNITORE LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
IMPORTO 
UNITARIO 

CONTRATTUALE

ISTAT FOI 
APPLICATO

IMPORTO UNITARIO 
CON REVISIONE + ISTAT 

FOI VARIAZIONE 
APR 2022-APR 2023

OSSIGENO LIQUIDO 1,10400 € 7,9% 1,19122 €

CANONE SERVIZIO OSSIGENO LIQUIDO 1,30000 € 7,9% 1,40270 €

CANONE CONCENTRATORE FISSO 1,98000 € 7,9% 2,13642 €

CANONE CONCENTRATORE TRASPORTABILE 2,80000 € 7,9% 3,02120 €

CANONE CONCENTRATORE PORTATILE 2,80000 € 7,9% 3,02120 €

OSSIGENO GASSOSO 5,58000 € 7,9% 6,02082 €

FORNITORE LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
IMPORTO 
UNITARIO 

CONTRATTUALE

ISTAT FOI 
APPLICATO

IMPORTO UNITARIO 
CON REVISIONE + ISTAT 

FOI VARIAZIONE APR 
2022-APR 2023

OSSIGENO LIQUIDO 1,18800 € 7,9% 1,28185 €

CANONE SERVIZIO OSSIGENO LIQUIDO 1,46000 € 7,9% 1,57534 €

CANONE CONCENTRATORE FISSO 1,98000 € 7,9% 2,13642 €

CANONE CONCENTRATORE TRASPORTABILE 2,80000 € 7,9% 3,02120 €

CANONE CONCENTRATORE PORTATILE 2,80000 € 7,9% 3,02120 €

OSSIGENO GASSOSO 5,58000 € 7,9% 6,02082 €

Vi
ta

la
ire

 It
al

ia
 S

.p
.A

.

6

Vi
ta

la
ire

 It
al

ia
 S

.p
.A

.

4


		2023-08-08T15:40:13+0200
	CLAUDIA BONIFANTI


		2023-08-08T16:42:11+0200
	PATRIZIA GAMERRO




